Fare un discorso di *litis contestatio* e dei suoi connotati nei termini corrispondenti allo sviluppo classico dell'istituto può suscitare qualche perplessità, quando il discorso provenga da parte di un giurista severiano. È probabile che Paolo leggesse quelle frasi nell'opera di Plauzio, ma attraverso la sua voce e nel suo testo esse assumono contenuto, valore e significato dai nuovi tempi.<sup>537</sup>

La costruzione della frase è semplice e non presenta elementi che possano dirsi significativi, se non è forse per l'uso del termine *interpellatio* che vi si legge. Cristaldi, sulla scia di Philip Meylan, assegna al termine *interpellatio* il significato di interruzione, turbamento, disturbo (il tema del suo dire è quello dell'obbligazione dell'*habere licere* che impegna il venditore nella compravendita, in particolare a proposito di D. 50.16.188)<sup>538</sup> e, conseguentemente, chiamata in giudizio. Ma più che l'individuazione del significato esatto nelle sue sfumature, ai nostri fini interessa valutare la paternità delle sole tre occorrenze di utilizzazione del termine che si riscontrano nel Digesto, ovvero D. 5.1.23 (Paul. 7 *ad Plaut.*); D. 48.10.29 (Mod. *l.s. de enucl. cas.*); D. 50.16.188 pr. (Paul. 33 *ad ed.*), che in due casi sui tre si deve riconoscere a Paolo.<sup>539</sup>

Testo n. 77. D. 9.4.31 [*De noxalibus actionibus*] = Lenel 1142 [*De furtis*]

Il testo è centrato sulla discussione che doveva essere insorta fra i giuristi romani in merito all'ammontare della condanna nell'*actio furti*, quando il furto fosse stato commesso da una *familia servorum*. A norma della clausola edittale relativa, che Lenel ricostruisce recependovi letteralmente le parole iniziali del passo: "... *ait praetor, cum familia furtum faciat, ad eum modum se actionem daturum, ut tantum actor consequatur, quantum, si liber fecisset, consequeretur*",<sup>540</sup> in luogo di una serie di azioni per quanti sono i servi delinquenti il pretore concederà un'unica azione la cui condanna sarà

537 Si veda per tutti Pugliese 1979: 409 ss.

538 D. 50.16.188 pr. (Paul. 33 *ad ed.*) "*Habere*" *duobus modis dicitur, altero iure domini, altero optinere sine interpellatione id quod quis emerit*. Così anche Meylan 1970: 81 ss.

539 Il terzo caso, D. 48.10.29, è Mod. *l.s. de enucl. cas.*: *Si quis obreperit praesidi provinciae, tam per acta quam per libelli interpellationem nihil agit. immo si accusatus fuerit, poenam temerari luit: proinde enim punitur, atque si falsum fecerit. sunt enim rescripta de ea re: sufficit autem unum argumenti causa referre, cuius verba haec sunt: "Alexander Augustus Iulio Marullo. Si libello dato adversarius tuus veritatem in precibus ab eo datis non adiecit, subscriptione uti non potest: immo si accusatus fuerit, et poenam inferre debet"*.